
                                                    
                                                                           

Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 
 
 

Р е ш е н и е 
 

         Х внеочередная сессия                                  от 29  октября  2010 г. 
                   Второй  созыв  № 52 
 

Об отдельных мерах по совершенствованию правового положения 
муниципальных учреждений муниципального образования 

«Емешевское сельское поселение» 

В соответствии  с  федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», Законом Республики Марий Эл от 3 августа 
2010 года № 33-З «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О 
бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл» в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений», Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 
решило: 

1.Зачисление в бюджет муниципального образования «Емешевское 
сельское поселение» доходов, полученных казенными учреждениями 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» от оказания 
платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности, 
осуществляется с 1 января 2012 года. После 1 января 2012 года порядок 
использования таких доходов, установленный в соответствии с подпунктом 
«д» настоящего пункта, к указанным казенным учреждениям не 
применяется. 

Установить, что со дня вступления настоящего решения в силу до 1 
января 2012 года: 

а) финансовое обеспечение деятельности бюджетных учреждений 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» 
осуществляется на основании бюджетной сметы с учетом особенностей, 
установленных подпунктами «б» - «е» настоящего пункта; 

б) бюджетные учреждения муниципального образования «Емешевское 
сельское поселение»  являются получателями бюджетных средств;  

в) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
муниципальной собственности  муниципального образования «Емешевское 
сельское поселение» и переданного в оперативное управление бюджетным 
учреждениям муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение»,  а также казенным учреждениям муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение», в полном объеме зачисляются в доход 
бюджета муниципального образования «Емешевское сельское поселение»; 

г) доведение лимитов бюджетных обязательств до бюджетных 
учреждений муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение», являющихся получателями бюджетных средств, осуществляется 



в порядке, установленном финансовым отделом муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» для получателей 
средств бюджета муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение», с указанием кода классификации операций сектора 
государственного управления в разрезе групп, статей и подстатей;  

д) бюджетное учреждение муниципального образования «Емешевское 
сельское поселение» или казенное учреждение муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение» вправе использовать на обеспечение 
своей деятельности полученные им средства от оказания платных услуг, 
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, 
международных организаций и правительств иностранных государств, в том 
числе добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доходы 
деятельности на основании документа (разрешения)  распорядителя 
бюджетных средств, в котором указываются источники образования и 
направления использования указанных средств и устанавливающие их 
нормативные правовые акты Российской Федерации, положения устава 
(учредительного документа) указанного учреждения, а также гражданско-
правовые договоры, предусматривающие получение средств с целью 
возмещения расходов по содержанию имущества. Бюджетное учреждение 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» или 
казенное учреждение муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение» с учетом положений настоящего подпункта осуществляет 
операции с указанными средствами в установленном финансовым отделом 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» порядке в 
соответствии со сметой доходов и расходов по приносящей доходы 
деятельности, подлежащей представлению в орган, осуществляющий 
открытие и ведение лицевого счета указанного учреждения для учета 
операций с указанными средствами;  

е) заключение и оплата бюджетным учреждением муниципального 
образования «Емешевское сельское поселение» или казенным учреждением 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» договоров, 
подлежащих исполнению за счет средств, указанных в подпункте «д» 
настоящего пункта, производятся в соответствии со сметами доходов и 
расходов по приносящей доход деятельности. 
         2. Настоящее  решение  вступает  в   силу  с 1 января 2011 года.  
 Первоначальные нормативы затрат на оказание бюджетным 
учреждением муниципального образования «Емешевское сельское 
поселение», тип которого не изменяется, услуг физическим и (или) 
юридическим лицам определяется распорядителем средств бюджета 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» в 
отношении каждого из подведомственных ему бюджетных учреждений 
исходя из размера бюджетных ассигнований, определенных на обеспечение 
деятельности бюджетного учреждения муниципального образования 
«Емешевское сельское поселение» в 2010 году, с возможным увеличением 
нормативов на содержание вновь вводимых в 2011 году объектов 
социальной сферы. 
 
Председатель  Собрания депутатов 
Емешевского сельского поселения        Р.Дмитриева 


